
' 

REGIONE ABRUZZO 
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO 

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 
C.F. 001 15590671 

Direttore G" r1 on 7 rizio Di Giosia A PR. 2021 
Deliberazione n° u del 

1 3 

U.O.C.: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

OGGETTO: determina a contrarre procedura negoziata ex art. 1 comma 2) lettera b) della L. 120/2020 per 
l'affidamento della fornitura di "tendaggi vari" per le esigenze dell'ASL di Teramo. Gara Simog: 8099044. CUI 
F00115590671202100049. 

Data3'! /02>/20u Firma,-1=_-_____:::D=~"'t::"~== Data3o{ o:::,J~u Firma+:>L-=-~· ~ ......... ...........,.~.Jfo.-'o-.d,,..J 
111 Responsabile 'dell'istruttoria Il Responsabil del Procediment 

Dott.ssa Maria eresa D'Eugenio Dott.ssa Ma · Teresa D'Eugenio 

Il Direttore della U.O.C. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, attesta 

che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per~~::rv;~.b~ Firma~vM \"~ 

VISTO: Il Direttore del Di ento Amministrativo lL ~ 
Il Direttore UOC.: Dott. Vittorio D'Ambrosia 

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

favorevole 

o non favorevole ~~:~ 
(con motivazioni allegate al presente atto) (~~ ·, 

Data f2-D ~ 2o ~l~('~ 11 :Jih 
~·>------ .__,,'"I 
'~// " .. ~: ... ~ 

Firma ___ )A _____ p--d~~\JN __ _ 
Il Direttore Amministrativo: Dott. Franco Santarelli 

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO 

favorevole 
~~·~ 

o non favorevole ~%'('''/~J .. fY_1;:' 
(con motivazioni allegate al presente atto) ~~L ___ \;.:\ 

; V_.:_~::''!~,.::_ J . t . ·,\____ I J I 
Data l 3 / ~ W lv\ '\~ • -: ' : -. 

r I -
Firma.-+-~f---J.-'f---------
1/ Direttor&..?rdf1 



REGIONE ABRUZZO 
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO 

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 
C.F. 00115590671 

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI: DOTT. VITTORIO D'AMBROSIO 

Preso atto delle necessità rappresentate dall'UOC Patrimonio, Lavori e Manutenzioni dell'ASL di Teramo 
concernenti la richiesta di attivazione di apposita procedura urgente per far fronte alle numerose richieste 
provenienti da diverse unità operative dell'ASL tese ad ottenere la dotazione di tendaggi di varie tipologie; 

Considerato che l'acquisizione di che trattasi è inclusa nel programma biennale delle acquisizioni di beni e 
servizi (CUI F00115590671202100049); 

Visti gli artt.: 
1 comma 2 lettera b) della legge n. 120/2020 ai sensi del quale, per servizi o forniture importi pari o 
superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 
Stazioni Appaltanti procedono all'affidamento di servizi o forniture previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di 
una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate; 
1 comma 3 della legge n. 120/2020 ai sensi del quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramit~ 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, deJ./' 4. 
decreto legislativo n. 50 del 2016 ossia, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, 1k <:: ' ' " <il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, ' ,,~ 
nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti"; ._ \ ~ 

' '"-~ 
1 comma 450 della legge n. 296 del 2006 così come modificato dall'art. 1, comma 130 della legg~ 
30.12.2018 n. 145 ai sensi del quale: "le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001 , n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 
e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure"; 
1 comma 548 della legge n. 208/2015 ai sensi del quale: " ... gli enti del Servizio sanitario nazionale sono 
tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come 
individuate dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all'articolo 9, comma 3, del decreto
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, avvalendosi, in 
via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip SpA"; 
9 comma 3-bis della legge n. 89/2014 ai sensi del quale: "Le amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere 
a Consip Spa o agli altri soggetti aggregatori ai sensi del comma 3 possono procedere, qualora non siano 
disponibili i relativi contratti di Consip Spa o dei soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto .. . "; 

Ritenuto, altresì, opportuno, nel caso specifico, adottare la modalità dell'accordo quadro con un unico operatore 
economico ex art. 54 c. 3 del D. Lgs. 50/2016, poiché tale fattispecie contrattuale prevede che: 

i quantitativi di fornitura restino dipendenti esclusivamente dalle effettive esigenze dell'ASL, entro il limite del 
valore dell'accordo in parola; 
la Stazione Appaltante non assuma alcun obbligo a raggiungere un importo prestabilito; 
gli operatori economici si impegnino ad accettare gli ordinativi alle condizioni economiche e contrattuali 
stabilite; 

Rilevato che 
ad oggi non sono attive specifiche convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle di 
cui alla presente procedura e la categoria merceologica di riferimento non è contemplata nell'ambito di quelle 



individuate dall'art. 1 del DPCM dell'11 .7.2018 pubblicato sulla G.U. del 16.8.2018 per le quali è previsto 
l'obbligo di approvvigionamento mediante centrale regionale di committenza, ed è quindi possibile procedere 
autonomamente all'attivazione della procedura, ai sensi della normativa vigente; 
da verifiche effettuate sul Portale degli Acquisti in Rete P.A., è risultato tuttavia che la categoria merceologica 
oggetto di acquisizione è comunque inserita nei cataloghi del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione messi a disposizione da Consip; 

Dato atto che il valore stimato complessivo per l'appalto di che trattasi ammonta a complessivi € 213.000,00 iva 
esclusa secondo il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

VALORE DELLA PROCEDURA 

A1 Valore complessivo dell'accordo quadro 213.000,00 € 

A TOTALE ' A" VALORE DELLA GARA 213,000,00 € 

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 Incentivazione art. 113, comma 3 D. Lgs. n. 50/2016 2.299,26 € 

B2 Innovazione tecnologica art. 113, comma 4 D. Lgs. n. 50/2016 852,00 € 

B3 Contributo ANAC 225,00 € 

B4 I.V.A. su valore della procedura 22% diA 46.860,00 € 

B Totale 'B' somme a disposizione B1 +B2+B3+B4 50.236,26 € 

A+B AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 263.236,26 € 

Ritento, pertanto, sulla scorta della normativa richiamata, di: 
attivare, ai sensi dell'art. 1 della L. 120/2020, apposita procedura negoziata di cui all'art. 1 comma 2 lettera b) 
della citata Legge, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico ex art. 54 
comma 3 del D. Lgs. 50/2016 per l'affidamento della fornitura di tendaggi di varie tipologie per le esigenze 
dell'ASL di Teramo, tramite R.d.O. (Richiesta d'Offerta) sul Mercato Elettronico della P.A. ; 

stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs. n. 
50/2016; 

precisare che, nel caso di formale attivazione di specifiche Convenzioni Consip o iniziative di acquisto del 
Soggetto Aggregatore regionale aventi ad oggetto forniture comparabili con quella oggetto del presente appalto, 
nelle more dell'espletamento della gara e comunque fino all'adozione del provvedimento di aggiudicazione 
definitiva, l'Amministrazione si riserva sin d'ora l'adozione di ogni opportuno provvedimento in merito, e 
comunque secondo quanto meglio previsto negli atti di gara; 

nominare quale Responsabile del Procedimento della Stazione Appaltante la Dott.ssa Maria Teresa D'Eugenio, 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016; 

procedere, in sede di aggiudicazione e in ragione della complessa articolazione delle prestazioni oggetto 
dell'appalto (forniture riguardanti le diverse unità operative dislocate su tutto il territorio provinciale) e per ragioni 
concernenti l'organizzazione interna di questa stazione appaltante, che impongano il coinvolgimento di unità 
organizzativa diversa da quella proponente, alla nomina del Direttore dell'Esecuzione del contratto (D.E.C.) di cui 
all'art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e Linee Guida ANAC n. 3; 

Ritenuto, infine, di rendere il presente atto immediatamente esecutivo al fine di avviare tempestivamente la procedura di 
gara che trattasi, 



PROPONE di 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e trascritti nel presente 
dispositivo, 

1. Attivare, ai sensi dell'art. 1 della L. 12012020, apposita procedura negoziata di cui all'art. 1 comma 2 lettera b) 
della citata Legge, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico ex art. 54 
comma 3 del D. Lgs. 50/2016 per l'affidamento della fornitura di tendaggi di varie tipologie per le esigenze dell'ASL 
di Teramo, tramite R.d.O. (Richiesta d'Offerta) sul Mercato Elettronico della P.A. 

2. Stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs. n. 
50/2016. 

3. Approvare il quadro economico determinatosi così come in premessa riportato. 

4. Determinare in complessivi € 213.000,00 iva esclusa il valore della procedura, rinviando al successivo 
provvedimento di aggiudicazione definitiva la prenotazione di spesa sul Bilancio dell'Ente. 

5. Precisare che, nel caso di formale attivazione di specifiche Convenzioni Consip o iniziative di acquisto del 
Soggetto Aggregatore regionale aventi ad oggetto forniture comparabili con quella oggetto del presente appalto, 
nelle more dell'espletamento della gara e comunque fino all'adozione del provvedimento di aggiudicazione 
definitiva, l'Amministrazione si riserva sin d'ora l'adozione di ogni opportuno provvedimento in merito, e comunque 
secondo quanto meglio previsto negli atti di gara. 

6. Nominare quale Responsabile del procedimento della Stazione Appaltante la Dott.ssa Maria Teresa D'Eugenio, ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016. 

7. Dare atto che, in ragione della complessa articolazione delle prestazioni oggetto dell'appalto (forn iture riguardan~ 
le diverse unità operative dislocate su tutto il territorio provinciale) e per ragioni concernenti l'organizzazio~e.,..-/ 
interna di questa stazione appaltante, che impongano il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quejla ,.-~ 

proponente, in sede di aggiudicazione, si procederà alla nomina del Direttore dell'Esecuzione del contratto (D.E.C.) · '·-1 
di cui all'art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e Linee Guida ANAC n. 3 ~ 

8. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva in considerazione di quanto riportato in narrativa. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Preso atto: 

- che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito 
dell'istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall'art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 

- che il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso formalmente parere favorevole 

DELIBERA 

- di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente ri[Jortata. 

, 



Regione Abruzzo 
Azienda Unità Sanitaria Locale 4 

Teramo 
Dipartimento Amministrativo - U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 

ALLEGA TI ALLA DELIBERAZIONE 

============================================= 





U.O. Proponente U.O. Gestione Econ.Fin. 

Spesa 2021 € 2.299,26 Sottoconto 07 08 02 010302 Prenotazione N. ~2021 
Incentivo art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 

Spesa 2021 € 852,00 Sottoconto 01 01 02 090401 

Innovazione tecnologica art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 
Prenotazione N* 2021 

Fonte di Finanziamento: Fondo Sanitario Nazionale 
Delibera di Max n. ===== 

Settore 840 

Lì _1_i ._) ._ls> i_~_ 



O La suestesa deliberazione diverrà esecutiva a far data 
dal quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione. 

s stesa deliberazione è stata dichiarata 

i~ I 
-'·~,;I 

La trasmissione al Collegio.JSindacale è assolta medi pubblicazione sull'Albo Aziendale. 

Per l'esecuzione (E) ovvero per opportuna conoscenza (C) trasmessa a: 

Coordinamenti/Dipartimenti e Distretti Unità Operative Staff 

Coordinamento Staff di Direzione 
Segreteria Generale e Affari 

UOC Controllo di gestione Legali 

Dipartimento Amministrativo 
D E 

Acquisizione Beni e Servizi 
D E UOC Formazione, Qualità e DE 

DC DC Comunicazione Strategica DC 

Dipartimento Tecnico-Logistico 
D E Attività Economiche e D E UOSD Ufficio Relazioni con il DE 
DC finanziarie DC Pubblico DC 

Dipartimento Assistenza D E 
Gestione del Personale 

D E UOSD Servizio Prevenzione e DE 
Territori aie DC DC Protezione Sicurezza Interna DC 

Coordinamento Assistenza D E 
Attività Amministrative 

D E UOSD CUP Aziendale e 
Ospedaliera DC 

Assistenza Territoriale e 
DC monitoraggio Liste di attesa 

Distrettuale 

Dipartimento Emergenza Urgenza 
D E Patrimonio, Lavori e D E D E 
DC manutenzioni DC DC 

Dipartimento Cardio-Toraco- D E Sistemi Informativi D E D E 
Vascolare DC DC DC 

Dipartimento Chirurgico 
D E Attività amm.ve Dipartimenti D E 
DC Prevenzione e Salute Mentale DC 

Dipartimento Salute Mentale 
D E Attività amm.ve dei Presidi D E D E 
DC Ospedalieri DC oc 

Dipartimento Oncologico 
D E Direzione medica e gestione D E DE 
oc complessiva del PO di Te ramo DC oc 

Dipartimento Medico 
DE Direzione medica e Gestione D E DE 
oc complessiva PO di Atri DC oc 

Dipartimento dei Servizi 
D E Direzione medica e Gestione D E 

altre Funzioni di Staff oc complessiva PO di Giulianova DC 

Dipartimento di Prevenzione 
DE Direzione medica e Gestione D E 

Comitato Unico di Garanzia 
DE 

oc complessiva PO di Sant'Omero DC oc 
Dipartimento Materno-Infantile 

DE 
Area Distrettuale Adriatico D E Resp.le Prevenzione Corruzione e D E 

oc DC Trasparenza oc 
Distretto di DE Area Distrettuale Gran Sasso - D E 

Internal Audi! DE 
oc Laga oc oc 
DE Servizio Farmaceutico DE Organismo indipendente di O E 1 
DC Territoriale oc valutazione oc 
DE 

Medicina Penitenziaria D E 
Ufficio Procedimenti Disciplinari DE 

DC oc oc 
DE Servizio Dipendenze D E 

Gestione del Rischio 
DE 

DC Patologiche DC oc 
D E Farmacia Ospedaliera di D E 

Relazioni Sindacali 
DE 

DC DC oc 
D E 

U.O. di DE 
DC DC 
D E DE 
DC DC 


